
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 947 / 2017 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO  ORDINARIO  ALLE  SCUOLE 
DELL'INFANZIA PARITARIE. ANNO 2017.

IL   D I R I G E N T E
PRESO ATTO che il Comune di Bassano del Grappa eroga annualmente dei contributi alle scuole 
dell'Infanzia non statali bassanesi, a sostegno delle spese relative al funzionamento e alla gestione 
delle scuole stesse e per l'attività che svolgono a beneficio dell'intera comunità;

RICHIAMATA  la  Delibera  di  Giunta  n.  102   del  5  maggio  2015  e  la  relativa  Convenzione 
sottoscritta  in  data  22  maggio  2015  tra  l’Amministrazione  Comunale  di  Bassano  e  la  F.I.S.M.  
(Federazione  Italiana  Scuole  Materne)  di  Vicenza  relativa  al  contributo  alle  Scuole  dell’Infanzia 
paritarie riconosciute ai sensi della legge 62/2000;

PRESO ATTO che tutte le 10 scuole d’Infanzia che operano nel Comune di Bassano del Grappa 
hanno ottenuto il riconoscimento di scuola d’Infanzia paritaria, di cui alla L. n. 62 del 10 marzo 2000;

VISTA  la  Determinazione  1850/2016  avente  per  oggetto  “Anticipo  contributo  ordinario  a.s. 
2016/2017  alle  scuole  dell’infanzia  paritarie  con  la  quale  è  stato  anticipato  un  contributo  di
 € 60.000,00=;

PRESO ATTO che n. 1 scuola d’infanzia paritaria bassanese ha presentato richiesta di contributo  
straordinario per spese aggiuntive derivanti dall’assistenza di bambini diversamente abili con docenti 
di sostegno;

RITENUTO di procedere alla ripartizione del contributo della cifra di € 220.000,00, sulla base dei 
seguenti criteri:

A) riconoscimento di un contributo a sostegno delle spese sostenute per l’assistenza a bambini 
diversamente  abili  certificati,  seguiti  con  personale  di  sostegno  qualificato  non  fornito 
dall’Ulss (come da punto A dell’art. 3 denominato Riparto contributi, della Convenzione sopra 
menzionata), a favore della seguente scuola d’Infanzia Paritaria:
 Associazione Scuola Cattolica “E. Vendramini”,  € 3.000,00 (importo rapportato alla 

richiesta di contributo inviata dalla F.I.S.M di Vicenza con lettera prot. n. 38500 del 
16.06.2017) 

B)   riparto della cifra residua al netto del contributo di cui al punto A), pari ad € 217.000,00 
assegnando alle scuole d’infanzia paritarie cittadine il 30% della cifra in base al numero delle  
scuole in funzione ed in misura uguale tra loro e il 70% in base al numero delle sezioni 
(come da prospetto allegato SUB 1);

RITENUTO di procedere immediatamente alla liquidazione del 1° acconto del contributo alle scuole 
paritarie cittadine, secondo le cifre indicate nella tabella allegata (All_SUB 1), l’importo complessivo  
di € 164.000,00= e del saldo per l’importo di € 56.000,00=  entro il mese di marzo 2018, previa 
acquisizione da parte del Servizio dei documenti sotto riportati:

1. Scheda A:- Scheda statistica e informativa accompagnata da una lettera di trasmissione;
2. Conto consuntivo (o bilancio di esercizio) redatto secondo le norme civilistiche e fiscali in 

vigore;
3. dichiarazione IRPEG aggiornata



RITENUTO di precedere in merito, preso atto che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 113  
del 29/12/2016, ha approvato il Bilancio di previsione 2017 – 2019;

VISTA la  Deliberazione di  Giunta Comunale n.  72/2017 avente per oggetto “Approvazione del  
Piano Esecutivo di Gestione 2017 – 2019”;

VISTI, inoltre, l’art. 151, comma 4 – del D.Lgs n. 267/2000 - e la Circolare del Ministero dell’Interno 
n. FL 25/1997 del 01.10.1997;

VISTI: 
 l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio  Comunale  n.  73  del  14/07/2003,  modificato  con  successiva  deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;

 l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267 "Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali";

D E T E R M I N A

1. di procedere alla ripartizione del contributo secondo i criteri stabiliti in convenzione;

2. di assumere, per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui integralmente richiamati, la 
spesa complessiva di € 220.000,00= imputandola nel seguente modo:

 €  164.000,00  alla  Scheda  60000  “Contributi  a  Scuole  materne  non  statali”,  missione  4,  
programma 1, titolo 1, macro aggregato 104 -  del Bilancio 2017;

 €  56.000,00  alla  Scheda  60000  “Contributi  a  Scuole  materne  non  statali”,  missione  4, 
programma 1, titolo 1, macro aggregato 104 -  del Bilancio 2018;

3. di assegnare alle 10 scuole d’infanzia paritarie di Bassano del Grappa la cifra complessiva di € 
164.000,00 quale contributo per l’anno scolastico 2016-2017, secondo gli importi totali indicati a 
fianco di ciascuna scuola come indicato nell’Allegato SUB 1 che fa parte integrante del presente  
provvedimento;

4. di liquidare e pagare immediatamente il contributo alle scuole d’Infanzia paritarie bassanesi per 
l’importo complessivo di € 164.000,00= senza l’espletamento di ulteriori formalità;

5. di  erogare  il  saldo  per  l’importo  di  €  56.000,00=  entro  il  mese  di  marzo  2018,  previa 
acquisizione da parte del Servizio, entro il 31 marzo 2018, dei documenti sotto riportati:

 Scheda A:- Scheda statistica e informativa accompagnata da una lettera di trasmissione (All. “A”);
 Conto consuntivo (o bilancio di esercizio) redatto secondo le norme civilistiche e fiscali in 

vigore;
 dichiarazione IRPEG aggiornata.

6. di dare atto che la presente attribuzione non è soggetta alla tracciabilità dei flussi finanziari, ma è 
soggetta alla pubblicità in rete;

7. di dare atto che le obbligazione andranno a scadere nei rispettivi anni 2017 e 2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   



E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 198_2018
U 2183_2017

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

